V. Item que los governadors, veguers, batles, administradors e qualsevol officials e lochstinents lurs qui ara son o per temps seran, qui tendran lo regiment dels lochs on les impositcions se laveran, fassen sagrament e homenatge ab carta publica en poder daquells qui per lo senyor rey en aço diputats seran, que encontinent que ells sapien per sumarie informacio, la qual sens scriptura e sens tota dilacio sia

reebuda, que los demunt dits compradors e cullidors e altres per ells hagen pres ho fet pagar o penyorar alguna o algunes persones de les dessus dites contra la forma dessus dita per raho de les impositions, que encontinent que requests ne seran, faran restituir e tornar de fet e sens altra coneguda tota appellacio e accrecio e dilacio foraguitades tot ço que a les [f. 4r] dites persones sera estat pres o penyorat e les messions ab pena de la doble, de la qual pena faça delivrar la meytat a la part que pagat havra ho penyorada sera o a la qual la força sera feta.

VI. Item, que lo senyor rey prometa en sa fe reyal e jur e daço se fassa carta que les dessus dites coses e sengles daquelles servara e servir fara ab acabament e no contravendra ni venir fara per si ni per altre, publicament ne amagada, ni per alguna manera e encara que los contravenints punira.

VII. Item, que los barons, richs homens, cavallers, persones de paratge e generosos qui en aquesta Cort presents son fassen semblant obligacio, menys del homenatge que dita es dels governadors e altres officials, que ells per si ne per interposita persona frau alguna scientment no faran ni fer faran ni consintran ques faça, la qual frau fos en disminucio o perjudici de les impositions.

VIII. Item, que lo canceller del senyor rey e viçcancer e lochtinents lurs e aquells consellers e scrivans del dit senyor qui nomenats seran e los successors lurs en los dits officis juren de servir les dites coses e res que contra aquelles sien scientalment no faran ni consintran, ni consellaran, ni signaran ni scriuran.

IX. Item, que alcu dels dits officials o lochtinents daquells no puxen usar del offici a ells o alcu dells comanat e que daqui avant se comanara fins que les dites securitats e sacraments e homenatges hagen fets, e que aço faça servir lo senyor rey.

X. Item que totes cartes necessaries sobre les dites coses sien fetes e livrades a cascun regne e principat franques de segell.

[4.III.1363] Demum die sabbati que fuit quarta dies marcii anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o sexagesimo tertio, prefatus dominus rex constitutus personaliter in claustro ecclesie Sancti Stephani dicte villa Montissoni et existens in eius presentia inclito infante Ferdinando, marchione Dertuse et domino de Albarrazino, dicti domini regis germano, ac reverendo in Christo patre Petro, archiepiscopo Tarrachonense, eiusdem domini regis cancellario, et venerabili in Christo patre Romeo, episcopo Ilerdense, necnon nobilibus Hugone, vicecomite Cardone, et Bernardo de Capraria, sennior, militibus ac pluribus et diversis [f. 4v] clericis, militibus et hominibus de paratico regnorum et principatus iamdictorum, lectis quidem primo per me Bernardum de Bonastre, dicti domini regis secretarium et notarium infrascriptum eidem domino regi capitulis preinsertis, in presentia omnium predictorum concessit et firmavit omnia et singula suprascripta, et promisit in fide sua regia ac iuravit ad dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia corporaliter per eum tacta quod omnia et singula in dictis capitulis contenta seu declarata observaret et observari faceret cum effectu, et contra non veniret nec venire faceret per se nec per alium publice nec occulte nec alias et etiam quod contravenientes puniret prout superius in dictis capitulis declaratur.

Quibus itaque sic peractis nobilis Berengarius de Apilia, miles, vices gerens gubernatoris in Cathalonia, qui ibidem presens erat de expresso mandato dicti domini regis incontinenti in presentia predictorum prestitit dicto domino regi iuramentum et homagium hore et manibus comendatum iuxta forma capituli inserti superius quod incipit "Item, que los governador, et cetera", quorum iuramenti et homagii religione promisit quod statim cum ipse sciet per sumariam informationem quam sine scriptis et omni dilatione recipiet vel recipi faciet quod dicti emptores seu collectores et alii pro eis receperint vel solvi fecerint aut pignoraverint aliquam vel aliquas personas ex predictis in dictis capitulis designatis

contra forman predictam ratione dictarum impositionum incontinenti cum inde fuerit requisitus faciat restitui et tornari de facto et sine alia cognitione omni appellatione, exceptione et dilatione reiectis omne id quod a dictis personis fuerit captum seu pignorum et missiones cum pena dupli, de qua pena tradi faciet medietatem parti que solverit vel fuerit pignorata aut cui forcia facta erit posquam memoratus dominus rex ibidem ordinavit, voluit et mandavit quod vicarii, baiuli, administratores et quicumque officiales et eorum locatenentes qui nunc sint vel erunt pro tempore quique tenebunt regimine locorum Cathalonie in quibus dicte impositiones levabuntur, faciant seu prestant ac facere seu prestari teneantur in posse dicti vices gerentis gubernatoris vel eius successoris in dicto officio seu eius vel eorum qui per ipsum ad hec fuerint ordinati similem securitatem [f. 5r] quam dictus vices gerens fecit in posse dicti domini regis, prout superius continetur, vices gerens aut gubernatoris Rossilionis et Ceritanie qui nunc est et pro tempore fuerit faciat seu prestat ac facere seu prestare teneatur dictam securitatem in posse vicarii Rossilionis. Et ipse vicarius ceterique officiales Rossilionis et Ceritanie superius designati presentes et qui erunt pro tempore dictam securitatem prestant in posse dicti vices gerentis gubernatoris Rossilionis et Ceritanie seu eius vel eorum quod ipse ad hec duxerit deputandos.

Et vicesgerens gubernatoris in regno Valentie qui nunc est et erit pro tempore faciat seu prestat ac faciat seu prestare teneatur dictam securitatem in posse comitis Denie tanquam capitanei dicti domini regis in regno eodem vel in eius defectu in posse eiusdem dicti domini regis. Ceteri vero officiales dicti regni Valentie qui superius declarantur quique nunc sunt et erunt pro tempore predictam faciant securitatem in posse vicesgerentis gubernatoris predicti vel eius seu eorum qui per eum ad hec fuerint deputati.

De quibus omnibus sepe dictus dominus rex ad humilem supplicationem ex parte dictorum brachiorum ecclesiastici et militaris sibi factam, mandavit eis fieri tot quod voluerint publica instrumenta per me eius secretarium et notarium infrascriptum.

Et subsequenter eodem instanti dicti vicecomes Cardone et Bernardus de Capraria, constituti personaliter in eodem claustro dicte ecclesie, fecerunt in posse mei sepedicti secretarii et notarii iuxta formam preinserti capituli quod incipit "Item, que los barons, richs homens et cetera" iuramentum ad sancta quator evangelia Dei cuius virtute promiserunt quod ipsi per se nec per interpositam personam aliquam fraudem scienter non facient nec fieri facient nec concensient ut fiat, qua fraus esset in diminutione ac preiudicium impositionum predictorum.

[7.III.1363] Postea vero die martis que fuit VII^a dies marcii anno predicto, nobilis Iohannes Eximini d'Urrea cuius est tenentia [f. 5v] del Calaten, Petrus Boyil, Eximinus d'Uris et Vitalis de Villanova milites, Ianuarius Rabaça, in legibus licentiatus, generosus, Raymundus de Thous, Franciscus d'Esplugues et Geraldus de Fonte milites populati seu domiciliati in regno Valentie, constituti personaliter in dicta ecclesia Sancti Estephani fecerunt seu prestiterunt in posse mei, dicti secretarii et notarii, idem vel simile iuramentum superius prestitum per supradictos nobiles vicecomitem et Bernardum de Capraria, iuxta formam supra proxime annotatam.

[8.III.1363] Et consequenter die mercurii, que fuit VIII^a dies marcii anno quo supra, Raimundus de Podiolo et Bernardus Geraldus de Boxados milites, Arnaldus de Cervilione, Raimundus de Pinell, Bartholomeus de Falchs, Berengarius de Ribes, Arnaldus de Mirales, Iaspertus de Barbarano, Guillelmus d'Esplugues, Iohannes de Muntboy, Petrus de Ortaffa, Raimundus de Iunya, Galcerandus de Verges, Guillelmus de Togores, et Burdus de Pallariis, domicelli populati seu domiciliati in Cathalonia, personaliter constituti in ecclesia Sancte Marie dicte ville Montissoni, fecerunt seu prestiterunt in posse mei, secretarii et notarii predicti, dictum vel consimile iuramentum superius expressatum.

Et postea, eadem die mercurii que fuit VIII^a dies marcii predictus, reverendus archiepiscopus Terrachone cancellarius, Franciscus Rome, vicecancellarius dictus, Petrus Boyll, miles, Geraldus de Palaciolo, Berengarius de Relato, consiliiarii, Iacobus Conesa, secretarius, et Guillelmus de Pulcrovicino, locumtenens prothonotarii dicti domini regis, constituti personaliter in dicta ecclesia Sancti Esthephani, iurarunt ad sancta evangelia Dei corporaliter per eos tacta, accepto dicto archiepiscopo qui iuravit ut solent iurare prelati, quod iuxta formam capituli supra inserti quod incipit "Item, que lo conseller et cetera" servarent predicta et aliquid quod esset contra ea scienter non fecerent nec consentierent nec consulerent nec signarent neque scriberent.

Et postmodum, in eadem ecclesia, Berengarius Mercaderii, [f. 6r] iurisperitus Valentie, generosus, populatus seu domiciliatus in dicto regno Valentie, prestitit in posse mei, dicti secretarii et notarii, dictum iuramentum prout alii predicti valentini superius presterunt.

Et de premissis omnibus et singulis dictus Geraldus de Fonte, nomine et pro parte baronum, militum et generosorum dicti regni Valentie, et predictus Arnaldus de Cervilione, nomine et pro parte baronum, militum et generosorum dicti principatus Cathalonie, requisiverint fieri duo publica et consimilia instrumenta per me dictum secretarium et notarium que fuerunt acta diebus, locis et anno prefixis.

Signum Petri, Dei gratia regis Aragonum et cetera, qui predicta concedimus et firmamus atque iuramus sigillumque nostrum appendicium instrumento huic iussimus apponendum. P. cancellarius.

Sig[signo]num Petri, archiepiscopi Terrachonensis, dicti domini regis cancellarii qui predicta iuramus.

Sig[signo][signo][signo]na Francisci Rome, vicecancellarii, Petri Boil, militis, Geraldus de Palaciolo, Berengarii de Relato, consiliiariorum, ac Iacobi Conesa, secretarii, et Guillelmi de Pulcrovicino, locumtenentis prothonotarii dicti domini regis predictorum, qui premissa iuramus.

Sig[signo][signo][signo][signo][signo][signo][signo]na Hugonis, vicecomitis Cardone, Bernardi de Capraria, Iohannes Eximini d'Urrea, Petri Buil, Eximini d'Uris, Vitalis de Villanova, Ianuarii Rabaça, Raimundi de Thous, Francisci d'Esplugues, Geraldus de Fonte, [f. 6v] Raimundi de Podiolo, Bernardi Geraldus de Boxados, Arnaldi de Cervilione, Raimundi de Pinello, Bartholomei de Falchs, Berengarii de Ribes, Arnaldi de Mirales, Iasperti de Barbarano, Guillelmi d'Esplugues, Iohannis de Muntboy, Petri de Ortaffa, Raimundi de Iunya, Galcerandi de Vergos, Guillelmi de Togores, Burdi de Pallariis et Berengarii Mercaderii, predictorum qui premissa iuramus.

Testes fuerunt presentes firme et iuramento dicti domini regis ac iuramento et homagio Berengarii de Aprilia et iuramentis dictorum vicecomitis Cardone et Bernardi de Capraria, reverendus in Christo pater frater Iohannes, archiepiscopus Callaritanensis, confessor, Geraldus de Palaciolo predictus, Petrus Ça Costa, baiulus Cathalonie generalis, et Geraldus de Ardevol, civis Cesarauguste ac de consilio dicti domini regis. Et iuramentis dictorum cancellarii, vicecancellarii, consiliiariorum et secretarii dictis Petrus Ça Costa et Iaspertus de Campolongo, subthesaurarius dicti domini regis; et iuramento dicto locumtenentis prothonotarii dictos Iacobus Conesa et Berengarius Mercaderii; et iuramento dicti Berengarii Mercaderii dictus Iacobus Conesa et locumtenens prothonotarii; et iuramento dictorum valentinorum qui iurarunt VII^a die marcii Iacobus de Castilione, scriptor dicti domini regis, et Iacobus de Sancto Felice, emptor maior domini ducis Gerunde; et iuramentis dictorum Cathalonorum qui iurarunt VIII^a die marcii iidem Iacobus de Castilione et Iacobus de Sancto Felice.

Sig[signo]num mei Bernardi de Bonastre, dicti domini regis secretarii eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem suam, qui premissis interfui et hec scribi feci cum raso et emendato in linea scunda "in villa" en in X^a "non tenen", et alibi in eadem "per" et in alio [f. 7r] loco eiusdem "special fets" et in XX^a "de la qual penafaça delivrar la meytat a la ", et in XXXIII^a "omni dilacione recipiet vel cepici faciet", et in XL^a VIII^a "supradictos" et alibi in eadem "vicecomitem

et Bernardum” et in XL^a IX^a “de Capraria”, et alibi in eadem “nardus” et in III^a linea “testium et”. Et clausi.

Mandato domini regis, et ex dictis capitulis.

Ego Bernardus de Bonastre.

Pro.

[11.III.1363] Civitatis Barchinone*

Nos Petrus et cetera. Attendentes quod in civitate Barchinone vicarius et baiulus cum in causis civilibus certos non habent assessores causas ad eorum iurisdictionem spectantes iurisperitis comittunt pro eorum libito voluntatis, qui iurisperiti prout cetero didicimus ut in plurimum assignationes ad id quod supra quamplurimus faciendo et alias ipsas causas tantum dilatant quod ibi quam ex toto iustitia perit de hoc cum tabulam non teneant reprehensionem aliquam non timentes. Ideo bono statui reipublice dicte civitates volentes in quantum possumus providere ad supplicationem propterea nobis factam per syndicos dicte civitatis presentes in curiis quas nunc in villa Montissoni celebramus, ordinationes in dicta civitate et eius vicaria servandas fecimus infrascriptas. Et prospiciendo quasdam ordinationes factas pro bono statu dicte civitatis per serenissimum dominum Iacobum avum nostrum super ordinationibus littium ac causarum, in aliquibus esse prolixas cum iuxta eas possint ipsarum causarum instantie usque ad annum cum dimidio prolongari que ordinationes incipiunt. “Noverint universi quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum et Valentie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, ad supplicationem nunciorum proborum hominum et universitatis civitatis Barchinovie ad nos noviter transmissorum videlicet Guillelmi Lulli et cetera” quarum data fuit Osce nonodecimo kalendas septembris anno domini millesimo trecentesimo septimo. Ideo volentes in aliquibus tempus abbreviare, sic duximus ordinandum.

Et primo in secundo capitulo quod incipit “Item statuimus et ordinamus quod cuicumque et cetera” ibi cum dicitur “dies ydonea et cetera” declaramus tres dies tantum dari debere pro habendo dictum acordium seu delliberationem, addendo quod dicto vicarius et baiulus antequam super predictis causis assignationem iudicis faciant spectent dictum acordium seu delliberationem, addendo quod dicti vicarius et baiulus antequam super sequenti die non feriata dictus querelatus confessus fuerit contenta in dicta querela, etiam sine aliqua iudicis assignatione fiat quod in dicto capitulo “Ibi salvo et cetera” continetur, sine autem ius firmaverit et facta etiam firma per dictum querelatorem quam incontinenti seu illa die habeat facere tunc dicti iudicis assignatio fiat, que assignatione facta statim ipsi actori currere incipiant sex dies infra quos suam petitionem habeat offerre. Et nisi fecerit fiat quod in tertio capitulo dictarum ordinationum continetur ibi quod si non fecerit et cetera, super capitulo quod incipit “Item ordinamus et statuimus quod peractis predictis et cetera” ubi in versiculo “Quam possessionem et cetera” temporis quatuor mensium ibi appositum quo ad actores qui ratione dominii res petitas ad ipsos asserunt pertinere ad tres menses quo ad alios ad duos menses.

Et super capitulo sequenti, tempus quindecim dierum qui ibi dantur actori ad proponendum de facto ad numerum decem dierum deduci volumus et iubemus et in aliquo non tacto tempore quod in dictis ordinationibus datur ad replicationes, duplicationes et articulos offerendos iudex assignatus utatur in ceteris faciendo delationes et assignationes arbitrio suo, dum tamen spacium unius anni computandi a fine tempore firme facte non trassendat cum per lapsum ipsius anni velimus ac ordinamus cause instantiam expirare, mandantes iudicibus qui inde per dictos vicarium vel baiulum assignabuntur, ut omni

* ACA, Canc., reg. 1506, ff. 9v-13r.

odio ac favore posponitis et reiectis omnibus malitiis iuxta eorum bonam conscientiam et qualitatem cause ac condicione persone dictas dilationes et assignationes faciant et concedant dictum tempus annuale in quantum poterint minuendo et in hoc sicut bene diligens et attenti quia si culpa evidenti et notoria procedenti ex malitia dictorum iudicum odio vel favore, infra dictum annum sententia prolata non fuerit que culpa appareat ex processu omni exceptione, et reclamacione apellatione remotis ad omnes expensas factas per partes in dicta instantia solvendas ipsis litigantibus seu interloquutoriis vd actibus quibuscumque per dictas iudices fiendis reclamaciones alique non fiant, nec modo aliquo admittantur nisi tantum de interloquutoriis ferendis super exceptionibus fori declinatoriis vel dilatoriis magnum preiudicium afferentibus aut impediens litis ingressum vel super positionum vel articulorum admisione vel repulsione in quibus tantum dicte reclamaciones habeant locum, et casu quo in horum aliquo fiant habeant fieri et terminari prout continetur in capitulo dictarum ordinationum quod incipit "Item statuimus et ordinamus quod iudex propositis et cetera".

Super capitulo autem dictarum ordinationum quod incipit "Item statuimus et ordinamus quod appellans et cetera", ordinamus quod apellans alias quam ad nostram audientiam et tunc a nobis iudicem impetrans ad minus causam sue apellationis et postea ipsam summo ope prosequi teneatur. Et nisi hec fecerit habeatur appellatio pro deserta.

Omnia autem alia in dictis ordinationibus apposita et contenta, que predictis in aliquo non contrarietur confirmamus et mandamus inviolabiliter observari.

Si executio sententie iudicis arbitri vd arbitratoris petatur illius vicarius vel baiulus sine scriptis debeat talem executionem facere habita declaratione cum iurisperitis iuxta ordinationes factas per serenissimum dominum regem iacobum avum nostrum quarum una incipit "Item quod sententie late et cetera" apposita in carta ipsius domini regis cuius datam fuit Barchinone duodecimo kalendas marcii anno domini M^o CC^o nonagesimo quarto; alia incipit "Item que con sera demanat per alcu et cetera" apposita in alia carta ipsius domini regis iacobi cuius datam fuit Valentie quartodecimo kalendas madii anno Domini M^o CCC^o primo, que ordinationes sunt ita in usantiam deducte in dictis curiis quod ipsi vicarius vel baiulus super dictis executionibus duos iurisperitos assignent, ordinamus quod deinde dicti vicarius vel baiulus non statim duos iurisperitos assignent prout facere consueverunt sed citent partem contra quam dicta executio fieri petetur ei in ipsa citatione tres dies iuridicos assignando infra quos proponere habeat si quas rationes habet propter quas dicta executio habeat impediri. Et si die assignata rationes proponat que prima facie probabiles videantur et quas ipse proponens statim quas proposuerit per proprium sacramentum esse veras et se credere quod eas esse veras demonstrabit tunc dictorum duorum iurisperitorum assignatio fiat qui summarie et de plano et sine figura iudicii dictis et omnibus discussis infra unum mensem ad longius a die assignationis computandum, si per testes aliqua probatio fieri non debeat alias infra duos menses vel amplius si tamen arbitrio iudicis longinquitas testium hoc requirat a dicta die assignationis ipsorum iurisperitorum computandos suum consilium omni apellatione, reclamacione ac exceptione remotis, et si dicte exceptiones propositae malitiose et non probabiles videantur vel proponens eas nollet sacramentum predictum prestare dicti officiales sine aliqua assignatione dictorum duorum iurisperitorum mandet dictas sententias executioni; et an ipse exceptiones sint probabiles an malitiose propositae et causa diffugii ipsi officiales illa die qua fuerint propositae consilium petant ab illis iurisperitis de quibus videbitur eis, qui iurisperiti sine aliquo salario dare suum consilium teneantur. Et si alius processus in hiis factus fuerit sit irritus et inanis. Et dicti duo iurisperiti sub forma predicta in dictis executionibus assignandi cum ammodo coram eis longus non possit fieri processus tantum habeant infra ambas medietatem illius salarii quod iudex habuit seu habere debuit qui tulit sententiam que executorie petitur demandarii.

In curiis officialium vicarii et baiuli Barchinone causidici ac procuratores tantum, *picaplets* vulgariter nuncupati, esse non debeant ultra decem et ad is tamen numerum per ipsos vicarium et baiulum de consilio consiliariorum dicte civitatis inquisitione super sufficientia, moribus et vita ipsorum procuratorum primitus facta debeant redigi de presenti. Et qui ultra illos decem qui approbati fuerint, quos in aliquo certo libro dictarum curiarum scribi volumus et iubemus deinde repertus fuerit utens dicto officio in dictis curiis pena decem librarum vice qualibet puniatur, et cum ad certum numerum per presentem ordinationem dicti procuratoris redacti existant ob quod plura negocia procurabint, volumus ut eorum salarium minuatur, ut scilicet recipiant pro eorum salariis non dimidiam prout consueverunt sed tantum tertiam partem illius salarii quod taxatum extitit advocatis, tam pro ordinatione dicte civitati concessam quam per constitutionem nunc noviter factam in curia Montissoni.

Capita excubiarum ac sagiones qui in prostibulis seu in privatis domibus teneant meretrices seu lenones existant, seu taffurariam teneant vel permittant, statim horum aliquo constito ipsis officiis privati existant, et de facto vicarius vel baiulus ipsos repellere habeant sub pena nostre gratie et mercedis et alios ponere teneantur, ordinantes quod si dicti capita excubiarum compositiones sine nostri vel vicarii aut subvicarii licentia cum aliquo faciant, vel aliquis inde recipiant vel licentiam portandi arma concedant, quod ille licentia et compositio minime observetur et teneantur in duplo illis qui in predictis ex dictis compositione vel licentia dictorum capitum excubiarum decepti fuerint ad restitutione omnium dampnorum que dictis de causis sustinuerint quovis modo.

Licet in curia quam nunc celebramus in villa Montissoni vicario ac baiulo Barchinone in causis tantum criminalibus duos dederimus assessores, attamen ut ipse causas criminales celerius expediantur, ordinamus quod saltim duo consiliiarii Barchinone qualibet die veneris si iuridica fuerit alias sequenti die non feriata ad carcerem curie vicarii dicte civitatis una cum vicario vel eius locumtenentem accedere teneatur, et ibi vide re debeant omnes captos et perquirere qua dicti capti existant, et iure cum eis si inquisitio extitit incoata et in quo puncto existat si extitit incoata, et taliter faciant ut dicti capti in carcere non fatigentur et in eorum iustitia expediantur, et ut hoc faciant et observent ipsorum consiliariorum conscientias in quantum possumus oneramus. Et nichilominus hec servare qui presentes sunt consiliiarii iurare habeant in presentia primi consilii Centum Iuratorum dicte civitatis in posse vicarii Barchinone vel eius locumtenentis et deinde quolibet anno fuerint electi consiliiarii in eadem civitate iurare habeant in initio eorum regiminis cum prestant alia sacramenta; hac autem durare volumus quamdiu nobis placuerit et non ultra.

Si aliqui capti pro crimine vel etiam pro causa civili in qua captio locum habeat, propter paupertatem non habeant advocatos, vicarius vel baiulus ad cuius iurisdictionem cognitio illius criminis vel cause pertinebit, diligentiam habeant ut procurent cum effectu ut dicti pauperes non careant advocatis, in quo si negligens fuerint eorum conscientias oneramus ultra quam noverint se nostram correctionem ac punitionem de eorum negligentia incursuros.

Capitula primum videlicet et secundum advocatorum iuramenta continentia apposita in quadam carta serenissimi domini regis Iacobi avi nostri de qua supra est iam facta mentio cuius datam fuit Barchinone duodecimo kalendas marcii anno Domini M^o CCC^o (*sic*) nonagesimo quarto, sub quibus iuramentis comprehendendi volumus capitulum in dicta carta appositum incipiens "Item quod aliquis advocatus et cetera", et etiam quoddam capitulum in dicta carta appositum quod incipit "Item quod procuratores curiarum et cetera" quod iuramentum per dictos procuratores publice in curiis in presentia vicarii et baiuli prestari volumus quolibet anno iuxta eorum seriem et tenorem anno quolibet servari precipimus et mandamus.

Confirmantes quamdam consuetudinem scriptam Barchinone que incipit "Item concedimus capitulum quod aliquis cives vel habitatore Barchinone et cetera" ordinamus quos quicumque civis vel

habitor dicte civitatis qui in posse vicarii vel baiuli Barchinone illius, scilicet ad cuius iurisdictionem spectabitur fecerit firmam iuris super quecumque re nisi feudalem vel emphyteoticariam esse constiterit, quam rem ipse civis vel habitator possideat seu detineat presertim infra vicariam Barchinone et Vallensis per dictos vicarium vel bailum defendatur, ita ut extra dictam civitatem dictus civis vel habitator litigare modo aliquo non teneatur. Et hec extendi volumus non solum ad futuras, immo ad preteritas et presentes que tamen per sententiam seu amicabiliter compositionem sopite non fuerint ac terminate.

Et hec omnia statuta et ordinationes tam in dicta civitatis Barchinone quam infra eius vicariam et baiuliam volumus et precipimus inviolabiliter observari, mandantes per presentes nostrum privilegium inclito infanti Iohanni primogenito nostro carissimo duci Gerunde ac comiti Cervarie et gubernatori generali ac eius vicesgerenti in Cathalonia ac vicario et baiulo Barchinone et universis aliis officialibus et subditis nos tris presentibus et futuris quod predicta omnia et singula firma habeant et observent nec contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Ad huius autem rei memoriam et robor perpetue firmitatis huic privilegio nostre magestatis sigillum appendicium iussimus apponendum. Datum in villa Montissoni, undecima die martis, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o sexagesimo tertio, nostrique regni vicesimo octavo.

Signum Petri Dei gratia regis Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. P. cancellarius.

Testes sunt Petrus archiepiscopi Terrachone, Romeus Ilerdensis, Guillelmus Arnardi Urgellensis, episcopi. Petros comes Urgelli, Hugo vicecomes Cardone.

Dominus rex mandavit michi Ferrario Sayolli.

Signum Ferrarii Sayolli scriptoris dicti domini regis qui de mandato suo hec scribi feci et clausi. Corrigitur supra in VII^a linea ubi dicitur "Et si dicta die tertia assignata", et in XV^a ubi legitur "fiendis reclamaciones alique non fiant nec modo aliquo admirantur nisi tantum de interloquutoriis ferendis super exceptionibus fori, declinatoriis vel dilatoriis magnum preiudicium afferentibus aut impediuntibus littis ingressum vel super positionum", et in XVIII^a ubi sillabitatur "curiis", et in XLVI^a linea ubi scribitur "magestatis sigillum", et in XLII^a linea ubi describitur "feudalem vel emphyteoticariam esse constiterit quam."

[12.III.1363] Nos Petrus et cetera*. Attendentes quod in civitate et regno Valentie quedam ab aliquibus citra temporibus subintravit consuetudo que est potest dici corruptela quod plurimi et diversi per vias exquisitas et coloratos modos procurarunt et procurant sepius a nobis generositatis titulum seu privilegium obtinere ad istum solum finem ut se eximant a contributionibus et exactionibus quibus universitates et alii de eorum conditione antequam sint generosi effecti necessario astringuntur. Pretenso in optentu dictorum privilegiorum quod tenuerunt et tenent statum militarem licet revera in nullo se coaptent statui militari nisi quod excusso onere ipsos contingente in dictis contributionibus retorquetur onus ipsum in aliorum de sua priori conditione preiudicium et gravamen propterea volentes talibus insolentis et periuditiis que nedum nostros populos sed etiam nos concernunt quantum poterimus obviare comode viamque precludere in futurum et ad preterita remedium adhibere, cum deceat regiam maiestatem sic quosdam decorare beneficiis et privilegiis premunire ut in aliorum preiudicium non redundet presertim si privilegia ipsa fundentur in falso et ex ipsis fiat fraus legi puta quia per ipsa privilegia obtinentes suggeritur vel datur aliud nobis intelligi quam sit verum. Tenore presentis carte nostre firmiter et cunctis temporibus valiture, volumus, ordinamus, sancimus ac etiam statuimus et legem perpetuam et irrevocabilem facimus

* ACA, Canc., reg. 1506, ff. 18v-20r.

de certa scientia et consulte, quod omnes et singuli civitatis et regni Valentie qui a novis usque in hunc diem generositatis privilegium impetrarunt vel per quod fuerit declaratum ipsos existere de genere militari aut generoso seu inde traxisse originem teneantur assumere et assumant cingulum militare et se promoveri faciant et procurent cum effectu ad gradum et honorem militaris cinguli intra unum annum a die citra qua huiusmodi nostra voluntas ordinatio, sanccio et edictum in civitatibus et villis regalibus regni Valentie fuerint sollempniter publicata nisi tamen dictum tempus aut maius ex provisione nostra fuerit eis datum ad suscipiendum dictum militare cingulum. Quo casu absque nova prefinicione temporis quam non dari disponimus sicut etiam non oportet de conditioni priori remaneant et a contributionibus convicionorum nullatenus excusentur ad illud idem teneantur et obligentur ac teneri et obligari volumus omnes et singuli qui a nobis imposterum talia generositatis privilegia seu declarationes obtinebunt videlicet quod intra unum annum ex tunc continue secuturum decorari se faciant actu cingulo militari, alias eadem legem sanccimus, ordinamus, statuimus et volumus quod illi tales a dictis contributionibus nullatenus eximantur, quinimo ob omnia onera et servitutes pristinas debitas et assuetas ad qua cives et vicini civitatum et villarum dicti regni tenentur de foro, usu vel consuetudine et quas alio modo penitus sint astricti, super quo gratiam vel provisionem hiis contrariam a nobis obtinere neciant ullo modo, quin potius volumus et mandamus de certa scientia iuratis civitatum et locorum dicti regni quod ipsos talia privilegia obtinentes nisi de facto militari cingulo fuerint decorati tallient et talliare possint seu taxare eosque implicare in eorum communibus et contributionibus et ad ipsarum taxationum solucionum compellere seu compelli facere sicut poterant ante quam obtinuissent generositatis privilegia supradicta que tali casu et ex nunc pro tunc cassamus, irritamus et decernimus fore nulla et carere penitus viribus et effectu ac si facta nullo tempore exitissent, mandantes per hanc eandem sub paterne benedictionis obtentu inclito ac magnifico infanti Iohanni primogenito nostro carissimo duci Gerunde et comiti Cervarie, necnon inclito infante Ferdinando carissimo fratri et generali gubernatori nostro in regnis et terris nostris cismarinis, etiamque aliis officialibus nostris presentibus et futuris videlicet gerentibus vices gubernatoris, iusticiis et aliis quocumque nomine nuncupentur nunc vel in futurum officialibus civitatum et locorum dieti regni iniungimus sub pena nostre gratie et mercedis quod ad requisitionem dictorum iuratorum civitatum et locorum ipsius regni faciant fieri preconizationem de qua supra agitur et omnia et singula contenta in presenti ordinatione statuto et sanccione procurent irrevocabiliter observari non obstante aliqua prorogatione seu provisione si quam per nos fieri contigerit in contrarium quam ex nunc pro tunc deceunimus esse nullam nec obstante si opponatur quod hec fieri nequimus in preiudicium illorum qui dictas generositatis declarationes seu privilegia impetrarunt et eis non vocatis, cum longe melius et rationabilius potuerimus hec statuere et ordinare cum moderamine supradicto et prefinicione anni dati et indulti ad suscipiendum militare cingulum quam declarationes et privilegia ipsa facere non, vocatis inauditibus et aliis quorum versatur non modicum interesset maxime ad suggestionem minus veram impetrantium eorundem ex qua sola suggestionem debent carere merito impetratis.

Promitentes in nostra fide regia vobis sindicis et procuratoribus civitatum et villarum regni Valentie qui venistis ad curias generales que noviter celebrate fuerunt in villa Montissoni presentibus et ipsis etiam universitatibus quorum in hoc interesse vertitur ut est dictum iuramus per dominum Deum et suis sancta quator Evangelia corporaliter a nobis tacta quod huismodi statutum ordinationem sanccionem et edictum tenebimus et observabimus ac teneri et observari perpetuo faciemus et contra non veniemus aliqua ratione. In cuius rei testimonium hac fieri iussimus nostre maiestatis sigillo appendicio comunitam. Datum in villa Montissoni XII^a die marcii anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LX^o III^o, nostrique regni vicesimo octavo. P. cancellarius.

Signum Petri Dei gratia regis Aragonum et cetera.

Testes sunt Petrus Terraconensis archiepiscopus, frater Iohannes archiepiscopus Callaritanus, Romeus episcopus Ilerdensis, Bernardus de Capra(ria), Hugo vicecomes Cardone milites.

Signum mei Iacobi Conesa secretarii dicti domini regis qui hec scribi feci et clausi de ipsius domini regis mandato et corrigitur in VIIIª linea "dari disponimus" et in presenti mea clausura ubi.

Iacobus Conesa mandato regio tacto per Berengario de Apilia consiliarium.

Pro. vidit eam dominus rex idem.

[22.III.1363] Nos Petrus et cetera. Attendentes per vos syndicos universitatum villarum et locorum nostrorum regalium regni Valentie destinatos ad curias generales quas in villa Montissoni subditis regnorum et terrarum nostrarum celebravimus de novo pro defensione et tuitione terre nostre occasione guerre Castelle inter cetera cum capitulis per nos in dictis curiis oblatis nobis humiliter supplicatim fuisse quod cum sepe contingat in rengo Valentie iamdicto quod nonnulli et diversi sarraceni regni eiusdem causa ex nostri quam baiuli generalis regni predicti vel eius locumtenens licentia vel permissu et cum eorum bonis ad partes Barbarie, Granate et alias terras extraneas se transferunt pro stando et inhibi moram suam faciendo unde irreparabile dampnum nostris regnis Aragonum et Valentie que in frontaria inimicorum nostrorum constituta existunt posset quod Deus avertat de facili evenire. Tum quia dicti sarraceni possent cum nostris inimicis contra nos venire et eis vias, intratas et passus nostrorum regnorum ostendere sicut alios per eos extitit inde factum, tum etiam quia dicti sarraceni necessitates et pericula regnorum nostrorum inimicis possent intimare ac etiam manifestare et ex aliis pluribus rationibus evidentibus dignaremur vobis super hiis de opportuno remedio providere. Ideo vestre supplicationi velut rationi consone annuentes benigne vobis presentis seri ducimus concedendum quod durante proferta sive adiuta per vos et alios in dictis curiis facta occasione guerre Castelle iamdicte, nos seu dictus baiulus generalis val eius locumtenens ac alii a nobis potestatem habentes non possimus neque possint licentiam cuiquam concedere sarraceno de transfretando ad dictas partes Barbarie, Granate vel alias quacumque ne ipsi sarraceni vigore dicte licentie alias a terra et dominatione nostra exire presumant quamvis causa. Et si forte gratia aliqua de predictis alicui vel aliquibus sarracenis per nos aut nostros officiales facta fuerit, illam de presenti anullamus et pro cassa et nulla haberi volumus et iubemus. Statuentes et vobis per hanc eandem concedentes quod si extra nostrum dominium aliquis sarracenus terre nostre inventus fuerit per mare aut per terram illum capere et vendere possitis tanquam proprium et captivum et de bona guerra captum durante tamen proferta iamdicta ut prefertur. Iniungentes dicto baiulo generali vel eius locum tenenti aliisque officialibus nostris vel eorum locatenentibus quod provisionem et licenciam nostram huiusmodi observent et nom contraveniant vel aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo munitam. Datum in villa Montissoni XXII die marcii anno a Nativitate Domini milesimo CCCº LXº IIIº. P. cancellarius.

Iacobus de Castilione ex capitulis provisus per vicecancellarium cui fuit comissum per domino rege. Pro.

[28.III.1363] Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum et cetera. Tenore presentis facemus et recognoscimus vobis venerabili et religioso ac dilecto consiliario nostro fratri Petro de Thous, magistro ordinis Beate Marie de Montesia, quod in dono seu ratione doni quinquaginta trium milium librarum barchinonensium quas generale regni Valentie dare seu solvere tenetur quolibet anno ad certum tempus ad prosecutionem

guerre vigentis inter nos et regem Castelle ex concessione nobis facta in curiis generalibus quas in villa Montissoni celebramus contingunt hominibus vestris centum triginta mille solidos dicte monete in anno. Ita quod in dictis quinquaginta tribus mille libris contingentibus regnum Valentie in seu ex quibus quinquaginta tribus mille libras veniunt ad partem brachii ecclesiastici de quo brachio vos exitis tredecim mille libras veniunt ad partem vestram seu hominum vestrorum dicta centum triginta mille solidos quolibet anno quo duraverit dictum donum. Et ita est conventum inter nos et vos quod vobis seu dictis hominibus vestris solventibus quolibet anno durante ipso dono dictos centum triginta mille solidos non teneantur amplius exsolvendum, nec vos etiam seu comendatores aut fratres vestri ordinis teneamini nec teneantur tenere frontariam pendente dicto dono pro casu aliquo contingente. Mandantes per presentem deputatis aut deputandis ad negotia guerre in regno Valentie aliisque universis et singulis officialibus nostris presentibus et futuris quod vos ad tenendum frontarias ut predicatur aut dictos homines vestros in personis aut bonis contra conventionem huiusmodi inter nos et vos factam in aliquo non molestare nec vos aut eos compellant ad ipsam tenendam frontariam nec solvendum quicquam aliud nisi dictos centum triginta mille solidos per terminos comprehensos in capitulis factis seu fiendis super dono predicto anno quolibet quamdiu duraverit ipsum donum de quibus etiam centum triginta mille solidos vos solvistis seu anticipastis nobis hodie septuaginta duos mille solidos Barchinone quos convertimus in solutione stipendi equitum qui sunt in frontariis regni nostri ne ipse frontarie desemparentur seu remanerent deffensorum solatio destitute ut in alia carta seu instrumento publico hodie confecto per fidelem secretarium nostrum Iacobum Conesa latius continentur. Et sic ipsi septuaginta duo mille solidos debent vobis seu dictis vestris hominibus recipi in comptum prime solutionis seu solutionum quas dictos vestros homines facere oportebit. Volumus etiam et intendimus vobisque et dictis vestris hominibus concedimus cum presenti quod dictam quantitatem centum triginta mille solidos quolibet anno per ipsos homines in dicto dono solvendorum possint homines ipsi colligere et levare per viam impositionis aut alias sicut vobis et eis melius videatur. In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam. Datum in villa Montissoni XXVIII^a die febroarii anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LX^o tertio, regnique nostri vicesimo octavo.

Visa Roma.

Dominus rex mandavit michi Iacobus Conesa, *pro*.

[7.III.1363] Nos Petrus et cetera. Tenore presentis concedimus et promittimus vobis reverendo in Christo patri Petro, Divina Providentia archiepiscopo Terrachone, cancellario nostro dilecto ac aliis prelati et personis ecclesiasticis in presenti curia generali Montissoni quam nunc aragonensibus, cathalanis, valentinis et maioricensibus celebramus, necnon aliis prelati, religiosi et ceteris personis ecclesiasticis licet absentibus omnium regnorum et terrarum nostrarum citra vel ultra mare excepto regno nostro Sardinie et Corsice quod in casu quo dominus papa Urbanus quintus nunc sancte Romane Ecclesie regimini presidens concesserit nobis aut concedat noviter decimas beneficiorum ecclesiasticorum terre nostre ad biennium proximum venturum nos ipsas decimas non colligemus nec colligi faciemus nisi intra quadriennium per similes solutiones per quas infra biennium easdem contigeret colligi et levari videlicet in quolibet anno dicto quadriennii mediam decimam dumtaxat. Et huiusmodi concessione facimus vobis inducci eo quia preteritis temporibus pro defensione terre nostre nobis pro vestris hominibus non modice proviviscis necnon quia ultra decimas auctoritate pape nobis prestatas in maximis quantitibus peccunie ratione procuracione dominorum cardinalium Guillelmi et Bononiensi olim in hiis partibus legatorum Sedis

Apostolice pro dicta guerra sedanda destinatorum agravati fuistis et etiam quia nunc in dicta curia generali quam celebravimus in villa Montissoni fecistis nobis curia congregatis subsidium congruum ratione guerre vigentis inter nos et rege Castelle et pro defensione terrarum nostrarum quos dictus rex iniuste et inique dampnificare molitur unde vobis nimis onerosum existeret si dictas decimas integras simul cum alio dono iam concesso in dicta curia simul et semel vos solvere oporteret. Mandantes per presentem executoribus vel subexecutoribus deputatis seu deputandis ad faciendum processus super solutione dictarum decimarum quatenus ipsos processus dirigant et faciant continentes ut intra quadriennium solvantur nobis dicte decime sicut solverentur intra biennium in casu quo a vobis presens concessio minime processisset solvendo pro quolibet anno dicti quadriennii dumtaxat mediam decimam ut profertur. In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam. Datum in Montessonno VII^a die marcii anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LX^o III^o, regni que nostri vicesimo octavo. P. cancellarius.

Dominus rex mandavit michi Iacobo Conesa.
Vidit eam dominus rex pro. idem.

[8.III.1363] Petrus et cetera. Dilecto consiliario nostro Garçie de Loris, militi, vicesgerenti gubernatoris in regno Valentie, et aliis qui pro tempore dicto preherunt officio. Salutem et dilectionem. Cum iuxta capitula facta et firmata super questione que mota fuit in Curia generali quam in villa Montissoni celebramus, an videlicet barones richi homines, milites, homines de paratico et generose persone regnorum Aragonum et Valentie ac principatus Cathalonie et persone privilegiate Aragorum et eorum homines ac homines Ecclesie et personarum ecclesiasticarum regnorum et principatus predictorum deberent solvere in impositionibus que levabantur et de cetero levarentur in dominio nostro dicti barones et alie persone superius designate eximantur et eximi debeant a solutione dictarum impositionum per X annos sub certa forma in dictis capitulis declarata. Et ex uno dictorum capitulorum quod incipit "Item, que los gobernadors et cetera", caveatur expresse quod gubernatores, vicarii, baiuli, administratores et quicumque officiales et locatenentes eorum qui nunc sunt vel erunt pro tempore quicumque tenebunt regimen locorum in quibus dicte impositiones levabuntur faciant seu prestent iuramentum et homagium cum publico instrumento in posse illorum qui per nos ad hec fuerint deputati quod statim cum ipsi sciant per summariam informationem que sine scriptis et absque omni dilatione recipiatur quod dicti emptores, collectores et alii pro eis receperint vel solvi fecerint aut pignoraverint aliquam vel aliquas personas ex predictis in dictos capitulis designatis contra formam predictam ratione dictarum impositionum incontinenti cum inde fuerint requisiti faciant restitui et tomari de facto et sine alia cognitione omni appellatione et dilatione reiectis omne id quod a dictis personis fuerit captum seu pignorum et missiones cum pena dupli, de qua pena tradi faciat medietatem parti que solverit vel fuerit pignorum aut cui forcia facta erit prout premissa omnia et plura alia in dictis capitulis et in publico instrumento inde confecto quarta, VII^a et VIII^a diebus marcii anno subscripto per fidelem secretarium nostrum Bernardum de Bonastre nostraque auctoritate notarium publicum sigilloque nostro appendicio comunito quod vobis ad oculum precipimus exhiberi seriusus continentur nosque pro observatione dictorum capitulorum ordinaverimus et velimus quos nos dictus vicesgerens gubernatoris qui estis et qui erit pro tempore faciatis et prestetis ac facere et prestare teneamini dictam securitatem in posse comitis Denie tanquam capitanei nostri in regno predicto vel in eius defectu in posse nostro et ceteri officiales dicto regni Valentie qui superius declarantur quinque nunc sunt et erunt pro tempore predictam faciant securitatem in posse

vestri vel eius seu eorum qui per nos ad hec fuerint deputati prout de ordinatione nostra huiusmodi habet ex dicti publici instrumenti serie plene constat. Et volentes ut convenit premissa capitula et in eis contenta iuxta promissionem et iuramentum per nos factam et prestitum super eis affectualiter secundum sui seriem observari prout plenius in dicto instrumento publico continentur, ideo vobis dicimus et mandamus firmiter et expresse quatenus cum pro parte dictorum richorum hominum, militum et generosorum super hiis fueritis requisitus faciatis seu prestetis in posse dicti comitis Denie ut capitani nostri predicti dictam securitatem superius designatam, quasi quidem securitate ut premittitur per vos facta eadem securitatem vel similem quam ut prefertur vos prestiteritis in posse comitis supradicti vos et ille seu illi quem vel quas vos ad hec duxeritis deputandos nomine et pro parte nostri recipiatis ab administratoribus et quibuscumque officialibus et eorum locatenentibus qui nunc sunt et erunt pro tempore quique tenebunt regimen locorum dicti regni in quibus dicte impositiones levabuntur iuxta formam superius et in dicto capitulo designatam, necnon per emptores et collectores dictarum impositionum et etiam per venditores qui retinent penes se et recipiunt ius impositionis a rebus de quibus impositio vel sisa debet exolveri antequam utantur levandi dictas impositiones prestari faciatis in posse ordinariorum temporalis iurisdictionis dictorum locorum iuramentum ad sancta evangelia Dei quod ipsi dictas personas designatas superius solvere non facient in impositionibus supradictis. Et si contrarium facerent quod incidant in pena dupli eius quod inde levaverint de qua pena medietas adquiratur parti cui forcia erit facta. Nos enim per eandem mandamus firmiter et expresse iamdictis administratoribus ac officialibus et eorum locatenentibus quod incontinenti ad vestri mandatum dictam securitatem faciant sive prestant et ulterius iniungimus per presentem dictis emptoribus et collectoribus dictarum impositionum ac etiam venditoribus qui retinent et recipiunt dictum ius quod antequam utantur levandi impositiones predictas present iamdictum iuramentum in posse ordinariorum predictorum prout supra proxime declaratur. Quibus siquidem ordinariis precipimus cum eadem quod a dictis emptoribus, collectoribus et venditoribus iuramentum recipiant memoratum. Mandamus vobis preterea quod omnia et singula predicta capitula et in eis contenta iuxta sui seriem teneatis et observetis tenerique et observari inviolabiliter faciatis et contra non veniatis aut quemvis venire vel facere permitatis aliqua ratione. Comittentes vobis et eis qui ut prefertur securitates recipient supradictas super receptione earum vices nostras plenarie per presentem. Datum in Montissoni VIII^a die marcii anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LX^o III^o. P. cancelarius.

Mandato domini regís et ex capitulis firmatis.
Ego Bernardus de Bonastre. Pro.

[8.III.1363] Petrus et cetera. Egregio Alfonso comite Rippacurcie et Denie, militi, consanguineo nostro carissimo. Salutem et dilectionem. Cum iuxta capitula noviter facta et concordata supra questione que mota fuit in Curia generali quam in villa Montissoni celebramus an videlicet barones, richi homines, milites, homines de paratico et generose persone regnorum Aragonum et Valentie ac principatus Cathalonie et personas privilegia te Aragorum et eorum homines ac homines Ecclesie et personarum ecclesiasticarum regnorum et principatus predictorum deberent solvere in impositionibus que levabuntur et decetero levabuntur in dominio nostro dicti barones et alie persone superius designate eximantur et exhimi debeant a solutione dictorum impositionum per X annos sub certa forma in dictis capitulis declarata. Et ex una dictorum capitolorum quod incipit "Item quels governadors" caveatur expresse quod gubernatores, vicarii, baiuli, administratores et quicumque officiales et locatenentes eorum qui nunc sunt vel erunt pro

tempore quique tenebunt regimen locorum in quibus dicte impositiones levabuntur faciant seu prestant iuramentum et homagium cum publico instrumento in posse illorum qui per nos ad hec fuerint deputati quod statim cum ipsi sciant per sumariam informationem que sine scriptis et absque omni dilatione recipiantur quod dicti emptores et collectores et alii pro eis receperint vel solvi fecerint aut pignoraverint aliquam vel aliquas personas ex predictis in dictis capitulis designatis contra formam predictam ratione dictarum ipositionum incontinenti cum inde fuerint requisiti faciant restitui et tornari de facto et sine alia cognitione omne appellatione et dilatione reiectis omne id quod et dictis personis fuerit captum seu pignorum et missiones cum pena dupli de que pena tradi faciant medietatem parte que solverit vel fuerit pignorata aut qui forcia facta erit prout premissa omnia el plura alia in dictis capitulis et in publico instrumento inde confecto III^a, VII^a et octava diebus marcii anno subscripto per fidelem secretarium nostrum Bernardum de Bonastre nostraque auctoritate notarium publicum sigilloque nostro appendicio comunito quod vobis ad oculum percipimus exhiberi seriusius continetur nosque pro observatione dictorum capitulorum ordinaverimus et velimus pro vices gerens gubernatoris in dicto regno Valentie qui nunc est et erit pro tempore faciat seu prestat ac facere seu prestare teneatur dictam securitatem in posse vestri tanquam capitanei nostri in dicto regno vel in vestro deffectu in posse nostri. Ceteri yero officiales dicti regni Valentie qui superius in dicto capitulo designantur quique nunc sunt et erunt pro tempore predictam faciant securitatem in posse vicesgerentis gubernatoris predicti prout de huiusmodi nostra ordinatione ex dicti publici nostri instrumenti serie plene constato Ideo vobis dicimus comittimus et mandamus quatenus incontinenti cum pro parte dictorum richorum hominum militum et generosorum regni predicti Valentie super hiis fueritis requisitus recipiatis a dicto vicesgerente gubernatoris eiusdem regni qui nos scribimus super istis predictam securitatem superius expressatam de qua si requirentes voluerint fieri faciatis publicum instrumentum. Nos enim super dicta receptione securitatis predicte per dictum vicesgerentem in posse vestri ut profertur prestande sive fiende vices nostras plenarie comittimus cum presinti.